instituto Municipal de Previdência Social
dos Servidores de Antonio João/MS

COMITÊ DE INVESTIMENTO
A TA Nº 09/2020

Ata nº 09/2020 de 22 de julho de 2020. Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e
vinte, às 09:00 horas, reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social dos
servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº 480, Centro, em Antônio João
MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos Afonso Gilmar Dias Saldanha, Jussara Pires
Fernandes, Antonio Sergio Gomes, a Presidente do Comitê de Investimento Fabiane Martinez da Silva
e a Diretora Presidente do IMPS, senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião
para atendimento da pauta do dia que teve a seguinte ordem: a) Análise dos rendimentos e decisão da
aplicação e resgate dos recursos do IMPS; Quanto ao Item "a" que trata da análise dos rendimentos e
decisões sobre transferência de aplicações do valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), que após debates
e trocas de opiniões quanto ao tipo de aplicação da importância acima, deliberamos que, como se trata
de investimentos de acordo com a resolução do CMN nº 3.922/2010, no mês de junho os casos
acumulados de Covid-19 ultrapassaram 1 milhão, com o número de novos casos diários alcançando
patamares superiores a 30 mil. Ainda que a tendência de flexibilização do isolamento social esteja em
curso, verifica-se uma situação instável e sujeita ao aumento da pandemia. Os aumentos nos gastos do
governo para combate dos efeitos da pandemia aumentaram a necessidade de medidas de ajuste das
contas públicas, assim como, a continuidade na agenda de reformas estruturais. Nos dias 16 e 17 de
junho, o COPOM decidiu reduzir a Taxa Selic de 3,00% a.a. para 2,25% a.a., o COPOM informou na
ATA que a margem para novos estímulos é pequena, e depende das reformas fiscais e novos ajustes
nas contas públicas. Do ponto de vista econômico depois de 2 meses de forte retração, a produção
industrial cresceu 7,0% em maio, em função da flexibilização de algumas atividades produtivas,
resultado que veio em linha com a expectativa de mercado. A Pesquisa Nacional por Amostra de
Domicílios Contínua (PNADC), registrou um aumento no desemprego: 12,9% no trimestre terminado
em maio, ante a 11 ,6%, registrado em fevereiro. Por fim, o cenário econômico brasileiro segue
desafiador com exceptivas de retração econômica de -5,5% a.a do PIB (Produto Interno Bruto). Nossa
recomendação para aplicação (aportes) de recursos oriundos de repasses previdenciários ou qualquer
outra receita disponível é que sejam aplicados em (IRF-M), ou seja no Banco Cooperativo SICREDI,
na Agência 0903, conta corrente 12188-3, no FUNDO INSTITUCIONAL RF REF IRF-M LP-CNPJ:
13.081.159/0001-20.- Dispositivo da resolução do CMN: FI RENDA FIXA- RF - FI Referenciado.
100% Títulos TN - Art. 7°, I, b (100%) (exc.Tx. de 1 dia). Nada mais havendo a ser deliberado, a
Presidente do Comitê de Investimentos deu por encerrada a presente reunião, ás 09:40 h (nove horas e
quarenta minutos). Eu Fabiane Martinez da Silva, Presidente do Comitê de Investimentos lavrei a
Presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos demais membros.
Afonso Gilmar Dias Saldanha

Jussara Pires Fernandes ~ {)~ Ç v-.."'~

Antonio Sergio Gomes fl~rt}fvt() 5 ç;e61i7 6$MCl> .

Fabiane Martinez da Silva .-j.xJin,Y\L ~ ~ :p.J»-a..
Denize Aparecida Pereira Rios Araújo ~'Wtl-GVV->-<..2~ie,,. ,n ·. u .. \'i · ,-: u ,,,,t-v.i.r

( ') - , , - - ~ QA../l/4.',f 'vi.._.__,"] ~ d'-

A

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 · CENTRO-CEP-79910-000
ô

10
JOÃO . MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br